

令和 7 年 度 上 期

## 三郷市公共下水道事業概況報告書

埼 玉 県 三 郷 市

# 目 次

## I 事業報告書類

### 1. 概況

|          |   |
|----------|---|
| (1) 総括事項 | 1 |
|----------|---|

## II 財務諸表等

|          |   |
|----------|---|
| 1. 損益計算書 | 2 |
|----------|---|

|          |   |
|----------|---|
| 2. 貸借対照表 | 3 |
|----------|---|

## 1. 概 況

### (1) 総括事項

#### イ 事業全般の状況

当年度上期の事業運営につきましては、水洗化人口の増加に伴い、有収水量が前年同期と比べ増加しました。また、経営の効率性を示す総収支比率は、128.2%となりました。引き続き市街化区域内の未供用区域について計画的な整備を推進し、効率的な事業運営に努めてまいります。

#### ロ 汚水処理の状況

当年度上期における水洗化人口は、115,645人で、前年同期と比べ996人増加しました。有収水量は前年同期比0.6%増の5,756,040<sup>m</sup>³、汚水処理水量は前年同期比0.2%増の6,865,021<sup>m</sup>³で、有収率は83.8%となりました。

#### ハ 収益的収支の状況（税抜）

収益的収入（事業収益）は、1,739,714,095円となり、そのうち全体の約4割を占める下水道使用料は、691,910,875円となりました。これに対し収益的支出（事業費用）は、1,356,689,502円となり、主な支出としては、減価償却費が865,912,000円、企業債利息が149,347,260円、業務費が42,035,240円となりました。これにより、当年度上半期の収益的収支は、383,024,593円の純利益となりました。

#### ニ 資本的収支の状況（税抜）

資本的収入は、60,527,473円となり、収入の内訳は、分担金及び負担金が4,293,660円となりました。これに対し資本的支出は1,630,964,556円となりました。支出の内訳は、管渠費が637,965,898円、流域下水道事業費が57,827,274円、企業債償還金が935,171,384円となりました。

# 令和7年度上期 三郷市公共下水道事業特別会計損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円、税抜)

|                   |             |               |               |
|-------------------|-------------|---------------|---------------|
| 1 営業収益            |             |               |               |
| (1) 下水道使用料        | 691,910,875 |               |               |
| (2) 他会計負担金        | 67,478,726  |               |               |
| (3) 受託事業収益        | 0           |               |               |
| (4) その他営業収益       | 136,944     | 759,526,545   |               |
| 2 営業費用            |             |               |               |
| (1) 管渠及びポンプ場費     | 4,939,368   |               |               |
| (2) 普及促進費         | 388,200     |               |               |
| (3) 業務費           | 42,035,240  |               |               |
| (4) 総係費           | 24,635,957  |               |               |
| (5) 流域下水道維持管理負担金  | 268,359,912 |               |               |
| (6) 減価償却費         | 865,912,000 |               |               |
| (7) 資産減耗費         | 0           | 1,206,270,677 |               |
| 営業利益              |             |               | △ 446,744,132 |
| 3 営業外収益           |             |               |               |
| (1) 受取利息及び配当金     | 1,015,138   |               |               |
| (2) 他会計補助金        | 200,000,000 |               |               |
| (3) 他会計負担金        | 407,322,492 |               |               |
| (4) 長期前受金戻入       | 371,324,000 |               |               |
| (5) 雑収益           | 146,000     | 979,807,630   |               |
| 4 営業外費用           |             |               |               |
| (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 149,347,260 |               |               |
| (2) 雑支出           | 0           | 149,347,260   | 830,460,370   |
| 経常利益              |             |               | 383,716,238   |
| 5 特別利益            |             |               |               |
| (1) 過年度損益修正益      | 379,920     |               |               |
| (2) その他特別利益       | 0           | 379,920       |               |
| 6 特別損失            |             |               |               |
| (1) 過年度損益修正損      | 1,071,565   |               |               |
| (2) その他特別損失       | 0           | 1,071,565     | △ 691,645     |
| 当年度純利益            |             |               | 383,024,593   |
| 前年度繰越利益剰余金        |             |               | 505,019,470   |
| その他未処理分利益剰余金変動額   |             |               | 0             |
| 当年度未処分利益剰余金       |             |               | 888,044,063   |

# 令和7年度上期 三郷市公共下水道事業特別会計貸借対照表

(令和7年9月30日現在)

(単位：円、税抜)

## 資産の部

### 1 固定資産

#### (1) 有形固定資産

|            |                        |                    |                |
|------------|------------------------|--------------------|----------------|
| イ 土地       |                        | 89,625,000         |                |
| ロ 建物       | 79,512,363             |                    |                |
| 減価償却累計額    | <u>△ 31,631,880</u>    | 47,880,483         |                |
| ハ 構築物      | 55,208,814,001         |                    |                |
| 減価償却累計額    | <u>△ 8,231,151,920</u> | 46,977,662,081     |                |
| ニ 機械及び装置   | 267,466,408            |                    |                |
| 減価償却累計額    | <u>△ 104,074,677</u>   | 163,391,731        |                |
| ホ 工具器具及び備品 | 202,800                |                    |                |
| 減価償却累計額    | <u>△ 124,812</u>       | 77,988             |                |
| ヘ 建設仮勘定    |                        | <u>961,839,118</u> |                |
| 有形固定資産合計   |                        |                    | 48,240,476,401 |

#### (2) 無形固定資産

|          |                      |  |               |
|----------|----------------------|--|---------------|
| イ 施設利用権  | <u>2,776,728,064</u> |  |               |
| 無形固定資産合計 |                      |  | 2,776,728,064 |

#### (3) 投資その他の資産

|            |                  |                  |  |
|------------|------------------|------------------|--|
| イ 出 捐 金    | <u>1,090,000</u> |                  |  |
| 投資その他の資産合計 |                  | <u>1,090,000</u> |  |

#### 固定資産合計

51,018,294,465

### 2 流動資産

|             |                    |                   |  |
|-------------|--------------------|-------------------|--|
| (1) 現金預金    |                    | 588,950,914       |  |
| (2) 未収金     | 284,276,430        |                   |  |
| 貸倒引当金       | <u>△ 9,611,985</u> | 274,664,445       |  |
| (3) 前払費用    |                    | 0                 |  |
| (4) 前払金     |                    | 348,690,000       |  |
| (5) その他流動資産 |                    | <u>98,804,999</u> |  |

#### 流動資産合計

1,311,110,358

#### 資産合計

52,329,404,823

## 負債の部

|                           |                 |                |                |
|---------------------------|-----------------|----------------|----------------|
| 3 固定負債                    |                 |                |                |
| (1) 企業債                   |                 |                |                |
| イ 建設改良費等の財源<br>に充てるための企業債 | 24,749,870,240  |                |                |
| 企業債合計                     |                 | 24,749,870,240 |                |
| 固定負債合計                    |                 |                | 24,749,870,240 |
| 4 流動負債                    |                 |                |                |
| (1) 一時借入金                 |                 | 200,000,000    |                |
| (2) 企業債                   |                 |                |                |
| イ 建設改良等費の財源<br>に充てるための企業債 | 967,572,746     |                |                |
| 企業債合計                     |                 | 967,572,746    |                |
| (3) 未払金                   |                 | 155,911,030    |                |
| (4) 引当金                   |                 | 0              |                |
| (5) その他流動負債               |                 | 77,654,642     |                |
| 流動負債合計                    |                 |                | 1,401,138,418  |
| 5 繰延収益                    |                 |                |                |
| (1) 長期前受金                 | 24,506,763,480  |                |                |
| 長期前受金収益化累計額               | △ 3,976,074,753 | 20,530,688,727 |                |
| 繰延収益合計                    |                 |                | 20,530,688,727 |
| 負債合計                      |                 |                | 46,681,697,385 |

## 資本の部

|               |             |               |                |
|---------------|-------------|---------------|----------------|
| 6 資本金         |             |               | 4,209,612,840  |
| 7 剰余金         |             |               |                |
| (1) 資本剰余金     |             |               |                |
| イ 他会計補助金      | 4,925,000   |               |                |
| 資本剰余金合計       |             | 4,925,000     |                |
| (2) 利益剰余金     |             |               |                |
| イ 減債積立金       | 545,125,535 |               |                |
| ロ 建設改良積立金     | 0           |               |                |
| ハ 当年度未処分利益剰余金 | 888,044,063 |               |                |
| 利益剰余金合計       |             | 1,433,169,598 |                |
| 剰余金合計         |             |               | 1,438,094,598  |
| 資本合計          |             |               | 5,647,707,438  |
| 負債資本合計        |             |               | 52,329,404,823 |